CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Federal Nº 8.069/90      Lei Municipal Nº 4541/19 de 26 de fevereiro de 2019.

CNPJ Nº 19.936.836/0001-20 - Secretaria de Assistência Social- SEMAS

Rua Rui Barbosa, nº 1.038 - Centro de Referência da Criança e do Adolescente

Jardinópolis/SP – CEP 14.680-000

Contatos: (16) 3663 3721 - e-mail: cmdca@jardinopolis.sp.gov.br

Ata ordinária 01/2025

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco (22/01/2025) às 8:30, reunidos na sala

de reunião da SEMAS, o Presidente Sr. José Valentim Mininel deu início a  primeira reunião ordinária do

ano, enfatizando que essa reunião é sequência das tratativas registradas na Ata de Reunião Ordinária

12/2024, considerando a pauta de convocação disponibilizada no Grupo de Whatsapp, com a presença dos

Conselheiros, bem como dos representantes do Conselho Tutelar, conforme Lista de Presença assinada por

todos os presentes.

1. O presidente do CMDCA colocou em votação a ata anterior, que já havia sido disponibilizada para o

Grupo de Whatsapp, que foi aprovada pelos participantes.

2. O espaço destinado ao Conselho Tutelar, contou com a presença das Conselheiras Cícera Gomes e

Marcos Peres, que elencaram os seguintes assuntos:

a) Mudança de Coordenação: A conselheira Cícera relatou que houve mudança na coordenação do

Conselho Tutelar e que a conselheira Renata Praxedes assumiu a coordenação e a sua suplente é a

conselheira Claudia Camargos.

b) Férias da Conselheira Cláudia Camargos: Segundo o Conselho Tutelar a conselheira entrou de férias

no período de 13/01/2025 a 11/02/2025 e a suplente Ana Carolina Branco assumiu, sendo que sempre

quando o conselheiro goza das suas férias, quem o substitui é o suplente que está na primeira

classificação. Ressaltaram que a conselheira que está gozando das suas férias ainda não recebeu o

pagamento referente a mesma;

c) Uso da Assinatura digital pelos Conselheiros:  Os conselheiros passaram a usar o procedimento da

assinatura digital pelo Gov.br.

3. Entrega do relatório das ações do Conselho Tutelar em 2024: foi entregue um relatório pelo

Conselho Tutelar que compreende as ações realizadas pelos membros no ano de 2024. Ficou acordado

que o relatório será disponibilizado para o grupo do CMDCA, que farão as devidas considerações na

próxima reunião;

4. Definição do cronograma das reuniões ordinárias do CMDCA: De acordo com os membros

presentes, as reuniões acontecerão nas seguintes datas:

Janeiro: 22 Fevereiro: 19 Março: 19 Abril: 16 Maio: 28 Junho: 25

Julho 16 Agosto: 20 Setembro: 17 Outubro: 22 Novembro: 12 Dezembro: 11

5. Ofício Cãmara Municipal Sobre as demandas do Município: Na última reunião com a promotora

Dra. Maria Júlia, ela sugeriu que o ofício que foi destinado ao novo Prefeito Municipal fosse também

encaminhado à Câmara Municipal. O Sr. José Valentim salientou a importância de provocar uma reunião

com os vereadores para apresentar para a mesa diretora os assuntos;

6. Coordenação da Equipe de Escuta Especializada: A Coordenação da equipe de Escuta Especializada,

estava sendo executada pela Sra. Franciele Aleixo Giraldo e pelo fato de ter sido nomeada Secretária da

Assistência Social, deverá ser afastada dessa função. Para tanto passará a ser a nova Coordenadora

Annelisa de Andrade Rosa. Deverá ser emitida Resolução e Ofício ao sr. Prefeito solicitando Portaria

quanto a mudança da Coordenação. Providencias junto as 3 secretarias envolvidas nesse tema serão

tomadas para identificar novos profissionais, que precisarão passar por capacitação para que seja

recomposto o quadro da Escuta Especializada

7. Ações do CMDCA:

5.1 – 18 de maio (Maio Laranja): Ficou acordado que o CMDCA terá um representante a Sra. Rosilaine

Lacerda nas atividades que compreendem o “Maio Laranja”, com o intuito de realizar um único evento,

abrangendo todas as esferas (legislativo e executivo);

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Federal Nº 8.069/90      Lei Municipal Nº 4541/19 de 26 de fevereiro de 2019.

CNPJ Nº 19.936.836/0001-20 - Secretaria de Assistência Social- SEMAS

Rua Rui Barbosa, nº 1.038 - Centro de Referência da Criança e do Adolescente

Jardinópolis/SP – CEP 14.680-000

Contatos: (16) 3663 3721 - e-mail: cmdca@jardinopolis.sp.gov.br

5.2- PLANO CMDCA:  A Sra. Rosilaine relatou que dentro das ações do plano está a proposta de

trabalhar os tópicos como violência sexual, primeira infância, mas ela salientou a importância de se

resgatar a Campanha contra a Mendicância, que foi realizada há alguns anos atrás. Desta forma, nessa

reunião os membros estipularam no primeiro semestre o CMDCA terá o foco central o “Maio Laranja”

e no segundo semestre o Evento Intersetorial da Primeira Infância.  Paralelamente a esses eventos,

teremos a campanha contra mendicância, de arrecadação do fundo do CMDCA.

5.3- Comissão: O presidente colocou sobre as comissões da Rede Protetiva, do comitê da Primeira

Infância e ações da escuta especializada;

5.4- Fomentar a LEI e a construção do SINASE: O presidente ressaltou que no segundo semestre

vamos trabalhar em cima da revisão da Lei Municipal e na sequencia focaremos a realização do SINASE,

que se destina a regulamentação das medidas socioeducativas destinadas aos adolescentes;

6. Outros Assuntos:

6i-A conselheira Patrícia Nardini colocou que a atual coordenadora dos Projetos Esperança e Girassol, Sra.

Andresa dos Santos, mostrou-se disposta a conhecer as demais entidades que trabalham com projetos

sociais, como o Ciranda Viva, o Núcleo de Assistência Infanto-juvenil e Terra de Ismael, bem como em

participar das reuniões do CMDCA para compreender as propostas que envolvem a criança e o adolescente.

6.ii-A Conselheira Rosilaine relatou sobre: o diagnóstico situacional e solicitou que o Presidente encaminhe

um ofício explicando ao executivo a importância dele. Além disso, a conselheira explicou que será enviado

no grupo um link com o questionário para que todos os membros respondam sobre o CMDCA;

Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente Sr. José Valentim Mininel encerrou a reunião, solicitando a

mim, Patricia Nardini, primeira secretária, a lavratura da presente ata.